5. « Locutus sum tecum cum honore regni et fidei tuae, omnia ad Orientis et Occidentis pacem profutura, sub publica conscientia, sub Synodo dissentiente, sub lite famosa. Praemitto interim pignus futuri apud te sermonis mei, » etc. In ipsius vero libelli exordio, cum de causa, cur exiit, plura disserat, subinde admonet, ne adeo labore in immutanda sapiens fide; satisque illam esse, quae in baptismo esset accepta; atque ait³ : « Recognosce fidem, quam olim, optime ac religiosissime imperator, ab episcopis optas audire, et non audis. Eum enim, a quibus ea res quaeritur, sua scribunt, non quae Dei sunt praedicant; orbem terrarum erroris, et redemptis in se semper certaminis circumtulerunt; oportuerat enim humane cognitionis modestia omne cognitionis divinae sacramentum illis tantum con-

scientiae; ut finibus contineri, quibus credidit; neque post confessam et juratam in baptismo fidem in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, quicquam aliud vel ambigere vel innovare.

6. « Sed quorundam aut praesumptio, aut facilitas, aut error, apostolice doctrinae indemutabilem constitutionem partim fraudulenter confessam est, partim audacter egressa; dum in confessione Patris, et Filii, et Spiritus sancti, veritatem naturalis significationis eludit, ne id maneret in sensu, quod in regenerationis sacramento est confitendum. Ob hoc penes quorundam conscientiam, nec Pater, Pater; nec Filius, Filius; nec Spiritus sanctus, Spiritus sanctus est. Sub cujus necessitatis tanquam improbabili occasione, scribenda atque innovandae fidei exinde usus inolevit. Qui postquam nova potius eripit condere, quam accepta retinere; nec velerata defendit, nec innovata firmavit; et facta est fides temporum potius quam Evangeliorum, dum et secundum annos scribitur, et secundum confessionem baptismi non tenetur. Periculosum nobis admodum, atque etiam miserabile est, tot nunc fides existere, quot voluntates; et tot nobis doctrinas esse, quot mores; et tot causas blasphemiarum postulare, quot vitia sunt; dum aut ita fides describitur, ut volumus; aut ita, ut volumus, intelligitur. » Haec et alia ad Constantium S. Hilarius, levitatis arguens multate sapissime fidei.

7. Sed illud ipsi singulare remedium proponit, atque cum egregiis haece formulis instruit, quibuscumque a catholice fidei certo tramite aberrantibus etiam profuturis. « Quod, inquit⁴, licetne undoso mari observari a navigantibus maxime tutum est, ut, naufragio deserviente, in portum, ex quo solvebant, revertantur; vel incautis adolescentibus convenit, ut cum in luenda domo sua, mores paternae observantiae transgressi, profusa libertate sua usi sunt, jam sub ipso amittendi patrimonii metu solus illis ad paternam consuetudinem necessarius et tutus recursus sit : Ita inter haec fidei naufragia, caelestis patrimonii jam pene profligata hereditate, tutissimum nobis est, primam et solam evangelicam fidem, confessam in baptismo, intellectamque retinere, nec demutare quod solum acceptum atque auditum habeo. Hinc credere : non ut ea quae Synodo Patrum nostrorum continentur, tanquam irreligiose et impie scripta, damnanda sint; sed quia per temeritatem hominum usurpantur ad contradictionem, » etc.; inferius vero : « Hoc qui repudiat, antichristus est; et qui simulat, anathema est. Sed unum hoc ego per hanc dignationis tuae sinceram audientiam rogo, ut praesente Synodo, quae nunc de fide litigat, paucis me de scripturis evangelicis digneris audire. » Haec et alia ipse; quibus sane comperitur, ea non per libellum, sed coram egisse, antequam ipsa Constantinopolitana Synodus, ob accusationem plurimum episcoporum longius in hunc quoque annum producta, absoluta esset.

¹ Hier. de Script. Eccl. in Hilario. — ² Hilar. ad Const. — ³ Hilar. ad Const.

⁴ Hilar. ad Const.

8. Sed cum tertio (ut ex Severo diximus¹) libellis oblati, sibi denegatum omnino esse sentiret, publice adversus ibi existentes haereticos agere licere, catholica fide prodita, et manifesta perditia introducta, zelo aestuans, acrimonia plenum libellum conscripsit, eidem Constantio obtulit; quem illum ipsum esse putamus, cujus meminit S. Hieronymus, cum ait, Constantinopoli dedisse Constantio viventi hoc ipso anno vigesimo quarto ejusdem imperatoris, ut habet in Chronico. De quo mea quidem illa est sententia ex eiusdem scriptis accepta: ut Hilarius, cum vidisset adeo prostratam catholicam fidem, et perfidiam exaltatam, invalescentem impietatem summa potentia, grassantemque imperatoris auctoritate; audientia sibi, quam petierat, publica denegata, meliorum rerum desperatione commotus, libellum illum scripserit obtuleritque Constantio, quo non amplius blandimentis, ut antea ageret causam fidei, sed sacerdotali auctoritate temporari congrua, intrepido animo, imperatoris inconstantiam exagitaret atque perfidiam graviter exprobraret; et si nihil profuturus, ex eo tamen inde promeriturus martyrium.

9. Sed antequam de ipso agamus; ut omnem de eo ex falso titulo, quæ irrepit de scripto libello illo post Constantii obitum, tollamus ambiguitatem; ipsum hoc anno ab Hilario scriptum esse, ex ea certa firmitate ejusdem assertione probatur, dum ait, quinque interlapsos esse annos ab exilii tempore Occidentalium episcoporum, usque ad tempus illud, quo ea scribebat; nam inquit¹: « Post sanctorum virorum exilia, Paulini, Eusebii, Luciferi, Dionysii, quinto abhinc anno a Saturnini et Ursacii et Valentis communiune, me cum Gallicanis episcopis separavi, » etc. Erat hic plane annus quintus exilii dictorum episcoporum, quos exilasse constat ex Concilio Mediolanensi, ess. Arbetheone et Lolliano, anno Domini trecentesimo quinquagesimo quinto. Hac igitur habita de quinquennio temporis ratione, hoc ipso anno libellum illum ab Hilario lucubratum esse, affirmare certa fide compellimur.

10. His itaque in hunc modum perspicuis de scripti libelli tempore redditis, ex eo aliqua hic adducemus, quibus intrepidi animi, sacerdotalis roboris, et invictæ constantiæ egregium specimen editur; ut cum sic orationem aggreditur: « Tempus est loquendi, quia jam præterit tempus tacendi. Christus exspectetur, quia obtinuit Antichristus. Clament pastores, quia mercenarii fugerunt. Ponamus animas pro ovibus, quia lures introierunt, et leo sarpentis circuit. Ad martyrium per has voces evocamus, » etc. Quemnam per Antichristum intelligat, inferius declarat, cum hæc subdit in eum vehementer exacerbatus: « Utinam illud potius omnipotens Deus et universorum creator, sed unus Dominus nostri Jesu Christi Pater, atque meæ et temporis præstitisset, ut hoc confessionis meæ in te, atque in Filium genitum suum, ministerium, Neronianus Decianusve tempo-

ribus explesem. » Et paulo post: « At nunc pugnamus contra persecutorem fallentem, contra hostem blandientem, contra Constantium Antichristum, qui non dorsa credit, sed ventrem palpat: non proscribit ad vitam, sed dicit in mortem: non tradit carceri ad libertatem, sed intra palatium honorat ad servitum: non latera vexat, sed cor occupat: non gladio caput desecat, sed animam auro occidit: non ignes publice minatur, sed gehennam privatum accendit: non contendit, ne vincatur; sed adulatur, ne dominetur: Christum confitetur ut neget: unitatem procurat, ne pax sit: hæreses comprimit, ne christiani sint: sacerdotes honorat, ne episcopi sint: Ecclesiæ tecta ponit, ut fidem destruat. » Sed et post hæc:

11. « Si falsa dicimus, infamis sit sermo maledicus: si vero universa hæc manifesta esse ostendimus, non sumus extra apostolicam libertatem et modestiam, post longum hæc silentium arguentes. Sed temerarium me forte quisquam putabit, quia dicam Constantium Antichristum esse. Quisquis petulantiam istud magis quam constantiam judicabit, relegat primum, Joannem dixisse ad Herodem, » etc. Inducit in exemplum sanctissimos viros, qui veritatis amore ipsos reges redarguerunt. Sed et vehementius in eundem invehit, his addit: « Proclamo tibi, Constanti, quod Neroni loenturus fuisset, quod ex me Decius et Maximianus audirent. Contra Deum pugnas: contra Ecclesiam sævis: sanctos persequeris: prædicatores Christi odis: religionem tollis: tyrannus non jam humanorum, sed divinorum. Hæc tibi a me atque illis sociæ atque communiæ sunt.

12. « At vero nunc propria tua accipe. Christianum te mentiris: Christi novus hostis es: Antichristum prævenis, et arcanorum mysteria ejus operaris. Condixisti fidem, contra vivens, doctor profanorum es, inductus piorum. Episcopus tuos donas: honos malis demittas: sacerdotes custodia mandas exercitus tuos ad terrorem Ecclesiæ disponis: Synodos contrahis, et Occidentalium fidem ad impietatem compellis: conclusus urbe una minis terras, fame debilitas, hyeme corticis, dissimulatione depravas. Orientales autem disensionis artifex intris, blandos officis, kutores instigas, veterum turbator es, profanus novorum es. Omnia saxissima sine invidia gloriosarum mortium peragis: novo inauditoque ingenii triumpho de diabolo vincis, et sine martyrio persequeris. Plus crudelitati vestræ, Nero, Deci, Maximiane, debemus: diabolum enim per vos vicimus, » Et infra: « Scelerosissime mortalium, omnia persecutionis mala ita temperas, ut excludas et in peccato veniam, et in confessione martyrium, »

13. Et post nulla de Constantii in persequendo Christianos trade magis infesta quam gladio, hæc etiam in eundem: « Vestem ovium tui, Iupe vapax, ceruimus. Auro republice sanctum Dei honoras, et vel detracta templa, vel publicata cæcitas, vel exacta penis, Deo ingeris: osculo sacerdotum excipis, quo et Christus est proditus, caput benedictionum submittis, ut fidem calcas: convivio dignaris, ex quo Judas ad

¹ Hilar. cont. Constant.

proditionem egressus est. Censum capitum remisit, quem Christus, ne scandalo esset, exolvit. Vectigalia, Caesar, donas, ut ad negationem Christianos invites. Quae tua sunt relaxas, ut quae Dei sunt amittantur : haec tua, falsa ovis, indumentasunt. At nunc fructus operum tuorum, lupe rapax, audi ; neque alia potius, quam quae gesta sunt in Ecclesia, refero, » etc. Pergit enim narrare illa quae adversus Catholicos ubique locorum egisset ; ut dicat : « Brevius enim adversus Persam, quam adversum nos, armis certatum est. Mutati praefecti, electi duces, corrupti populi, » etc. Postque narrata exilia episcoporum, addit, quod summum scelus fuit, proseriptionem Liberii papae, et de eo quod perpetrasset in Ecclesiam Tolosanam in Galliis : « Quos, inquit, tu deinde in Ecclesiam Tolosanam exercuisti furores ? clerici iustibus censi, diacones plumbo clisi ; et in ipsum (ut sanctissimi mecum intelligunt) Christum manus inmisisse. » Ita Hilarius, intelligens Rhodanum episcopum Tolosanum in exilium ab eo missum : ex quibus perspicias auctoritate Hilarii probari lectionem Severi a nobis superius positam, ut loco *Dostanus*, legendum sit, *Tolosanus*. Reliqua autem ab eodem in Constantium profusius perorata, si lector haec avidius cupiat, apud ipsum Hilarium legal.

14. At quomodo post talia tantaque in imperatorem prolata potuit Hilarius ipse a Constantio non occidi ? Sed et a decreto exilio relaxari ? quinimo et in Galliis quoque restitui ? Qui facit ⁶ ventis pondus, non pro arbitrio eos perire sivit, sed nutu percussit ; et quemadmodum ad Laban de Jacob locutus est Dominus ? : « Cave ne quicquam asperum loquaris contra Jacob, sed in pace sine abire ; » ita Constantio praecepit de Hilario, quem in pace reverti jussit ad suos. Quod autem ad Hilarii reditum spectat, hoc ne anno vel sequenti contigerit, revocari posse videtur in dubium : cum, quem constat a vivente Constantio relaxatum, post ejus obitum, qui anno sequenti accidit, reversum esse in Galliis, S. Hieronymus tradat ? : cum tamen in Chronico, hoc anno vicesimo quarto Constantii imperatoris in Galliis rediisse, idem affirmet.

15. Redenti vero, Romamque primum adventanti, S. Martinus ex Gallinaria insula, in qua solitariam vitam agebat, festinavit occurrere : sed cum jam inde abisse comperisset, cum est secutus in Galliam. Haec ex Severo : eadem et Fortunatus de Hilarii in Galliis reditu, quibus addit : « Sed hunc ipsum divino nutu servatum testificor pro correctione nullorum. Nam paene totum mundum gravi errore confusum, factis saepe in Gallia Synodis, per Hilarium fuisse ad viam veritatis adductum, conflitetur lingua nullorum. Quid autem interest, vel pro aeterna vita factum martyrem fuisse, vel amplius visisse, reliqui ne perirent ? Egitur sanctissimam animam etsi gladius persecutoris non abstulit, ipse tamen palmam martyrii non amisit. » Haec Fortunatus.

16. Sed luctui jam cedit oratio, et stylum e manu excudit inopinalis eventus : cum inter haec de Hilario conscribenda, avertitur nuncium acerbissimum obitus illustrissimi ac reverendissimi D. Antonii cardinalis Carafa S. R. E. bibliothecarii ; quo auctore, monere, dicam et impulsore Annales hi nostri, qualescumque sint, intra ipsa tamen septa domestica cellula, instar puella, sese verecundius confitentes, prodire tandem ceperunt in lucem. Caeterum qui tanti viri claritudine atque splendore praevio summa acleritate feliciter incedere videbantur, ejus discussu, densa oblecti caligine, aestri resiliunt. Nam sicut eorum egressus ac progressus ipse exiit dux atque promotor ; et totum id quod sunt, eidem, lector, debes acceptum ferre : ita jacturam quoque tuam in eo ex ipsius obitu senties, si forte lentiore gradu eosdem sensens incedentes incedere. Quanta vero putas illum sollicitudine pro te laborasse, cum nutu, voce, quin et clamore impellebat ad cursum, et addebat currenti calcaria ? licet ad longioris viae terminum Nisaeus quoque equus ipsi signior videretur.

17. At privata haec dixerim damna, et nullius ferre momenti, si conferas cum illis, quae universa christiana Respublica, passa est tanti obitu sacerdotis, doctrina etsi non primi, inter primos certe adnumerandi, probitate vero nulli secundi. Quis unquam compluribus retro decursis saeculis adeo de christianis litteris bene meritis reperitur ? cujus industria, infermorum editio Septuaginta duorum rediiva inexpectata comparuit ; et nostra Vulgata, plurimo excusso pulvere, entescit ; cujus et diligentia, oemmenica antiqua Concilia, tam latine quam graece conscripta, jam sunt candori pristino restituta : Quae Federicus Borromaeus S. R. E. diaconus cardinalis amplissimus, ei in adeo honestissima functione dignus haeres accedens, recognita et aucta sub praelo habet. Sed et ejusdem veneranda memoria viri industria tres etiam tomii epistolarum Romanorum Pontificum, ingens plane Ecclesiae Romanae thesaurus e rudibus antiquitatis etlossis, jam habentur exenti. Quo quidem nomine quae negel universam ei Ecclesiam Catholicam debere plurimum ; nisi ille tantum, qui instar porci negligit margaritas, et sacerdotum merita redditum amplitudine et excrecentia sordide dimittit ? At dum haec mecum versor, haud absque speciali Dei providentia accidisse videtur, ut post Hilarii recensita trophaea, praeclearissimi sacerdotis monumentum hic intexamus ; quippe qui in eo quod spectat ad ingenuam illam, nulloque humano affectu praepeditam in dicendo sententiam, et reprehendendo, qui reprehensibilis esset, animi libertatem, Hilarium egregie fuerit imitatus ; quin et caeterarum quoque virtutum splendore coruscus, ac virginitalis praesertim nitore fulgens, vere reverendissimus atque illustrissimus et vixit, et obit. At jam invila licet, tanto ductore orba, ad contextum rerum gestarum revocetur languida ac tristes oratio.

18. *Macedonium suam sectam propagantem primus oppugnat Athanasius.* — Quod vero here-

¹ Job. XXVIII. — ² Gen. XXXI. — ³ Hier. c. LVIII. Lucii.

licorum omnium commune est, nempe ut in deterioribus prolabantur, simulatque Macedonius episcopus Ecclesiae Constantinopolitanae abdicatus fuit; licet ab Acacio dissentiens, dicere Filium Deum esse, et cum aliis rebus omnibus, tum substantia Patri similem; Spiritum tamen sanctum non ejusdem cum Patre et Filio honoris participem esse docuit, sed ministrum eum et famulum vocavit, eademque de illo, quae de angelis vere dici possint disservit. In ejus opinionis cum eo societatem venire Eleusius et Eustathius, et quotquot eo tempore ab illis, qui contrariam sectam sequebantur, abdicati fuerunt. Basilium quoque Ancyranum eadem Macedonii venena ebibisse una cum Eustathio Sebasteno, testatur S. Hieronymus¹ cumque macedonianae partis principem nominat.

19. « Quorum quidem doctrinae, inquit Sozomenus², non exigua populi multitudo tum Constantinopoli, tum in Bithynia, Thracia et Hellesponto, tum denique in aliis nationibus finitimus paruit. Etenim vitam, cui populus maxime solet animum attendere, non male instituebant. Nam in excessus gravis illis, et vivendi ratio similis monachorum fuit, oratio non indiserata, indeoles ad persuadendum apta; qualem etiam eo tempore Marathonium fuisse tradunt; qui cum quaestor esset publicus militum praefectus inservitium, multas collegit divitias: et ut primum militiam deseruit, ad conventus egrorum et pauperum cura ac studio sublevandos, se totum contulit; postea vero Eustathii episcopi Sebastianum monasticam amplexatus est, et conventum monachorum Constantinopoli coegit, qui etiam ad hoc tempus successionis serie continuatus manet. Haec haeresin partim studio, partim pecunia adeo auxilium Marathonium, uti non sine causa (ut mihi quidem videtur) Macedoniam a nonnullis Marathonianis vocarentur. Nam solus iste cum collegis suis monachis causa exiit, quominus haec haeresis Constantinopoli penitus extincta esset. Etenim ex eo tempore, quo Macedonius abdicatus erat, ad imperium usque Arcadii, Macedoniam neque Ecclesiam, neque episcopos habebant: nam illud minime ab Arianis permissum est, qui omnes secum doctrina et opinione dissentientes Ecclesiis egerere, gravibusque afficere suppliciis. » Haec Sozomenus.

20. Qui tamen in eo corrigendus est, quod ait ab hoc anno usque ad tempora Arcadii imperatoris Macedoniam episcopis caruisse: nam in primis liquet ex his quae ex Basilio dicta sunt, Eustathium, Eleusium, Basilium, Ancyranum, et si qui alii depositi ab Arcadianis in Concilio Constantinopolitano episcopi, hos omnes haeresi Macedonii adhaeruisse. Ex Gregorio Nazianzeno item constat ad Nectarium episcopum Constantinopolitanum scribente³, jam tempore Theodosii Macedoniam sibi episcoporum nomina usurpasse; nam ait: « Macedoniam autem factione contendentes eo temeritatis et vesanae pro-

ruperunt, ut episcoporum nomen sibi ipsis adiscant, atque his in locis appareant, capulque exerant. Eleusium suae electionis auctorem garrientes. » Haec Gregorius. Quod autem Eleusius Cyzici episcopus ejusmodi Macedonianorum haeresis habitus sit facile princeps, inde accidit, quod cum Macedonius in suburbis Constantinopolis agens, haud diu post excesserit ex hac vita⁴: post obitum Constantinii Eleusius Cyzici prevalens, ibidem propagavit sectam Macedonianorum; ob eamque causam eadem urbs dicta fuit civitas Macedonianorum: sic enim eam appellat Anastasius Nivernus episcopus, cum praestigias ejusdem Macedoniam magi recenset his verbis⁵:

21. « Fui et aspexi haeticum Cyzici, quae est civitas Macedonianorum, qui dicuntur Pneumatomachi; qui oleam arborem, ex loco in quo stabat, in altum locum praefationis praetextu transtulit, adumbraturam fenestram inanem eorum auditorii. Et cum quidam iniquus fenerator vexaret mulierem viduam propter aas alienum mariti, et ab ea exigeret non quod debebat, sed longe amplius, hoc cum rescivisset praedictus episcopus haeticus, ejus marito nondum sepulto, cum adhuc efferretur, defecit lectum in quo jacebat, et effecit ut loqueretur mortuus, et diceret quantum deberet maritus suo creditori. Hoc autem haetico mortuo, in ejus quoque monumento efficta sunt diversa spectra et signa. Propterea ergo non oportet, quemlibet qui signa facit, tanquam sanctum admittere, sed examinare convenienter ei qui dicit⁶: Nolle omni spiritui credere: Probate spiritum, num ex Deo sit. » Haec ipse.

22. Magna igitur facta est Macedoniam accessio tum ex affectatis operibus sanctis, tum etiam quorundam ipsorum praestigis. Ceterum provocasse eos ad suum ipsorum auctorem, hoc ipsum confutasse erat: siquidem (quod testificatione antiquorum omnium constat) Macedonio nullus unquam haeticorum reperitur existisse crudelior; et Eunomio sectae propagatore nemo scelerior, ut quae sequenti anno de ipso dicenda sunt facile demonstrant: de immunitate autem Macedonii suo loco superior actum est: de Macedoniam vero saepe dicendum inferius: modo satis de ipso exordio haeresis post Synodum Constantinopoli habitam, ejusque propagatione significasse.

23. Jam vero cum increbrescens fama nova haeresis pervasisset quoque Aegyptum, Serapion ille magnus episcopus Thumis reddidit de his certiorum Athanasium latentem hoc quoque tempore in eremo: quibus ille auditis, licet e latebris, continuo et ipse prius jacula infortuere aggressus est in monstrum: id quidem reddite ab Athanasio litterae ad Serapionem suo ipsarum initio his verbis significavit⁷:

24. « Litterae tui sanctissimi affectus datae mihi sunt in eremo. Elsi tum acerba erat contra nos per-

¹ Hier. de Serp. Eccl. in Basilio. — ² Sozom. lib. IV. c. 26. — ³ Gregor. Nazian. ad Nectar.

⁴ Sozom. lib. IV. c. 25. — ⁵ Anast. No. pp. lib. XXIII. tom. 1. Bild. sanct. Patrum. — ⁶ 2. Cor. XI. — ⁷ Athan. ad Serap. lib. 3. Spur. 8.

secutio, et multiplex pervestigatio eorum, qui me ad necem quærebant; tamen Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis nos in litteris tuis consolatus est: nam refricata mihi memoria tuæ pietatis, cæterorumque qui legitimi ingenio Christiani sunt, videbar mihi eos præsentem habere. Hic igitur eas litteras cum gaudio in manu tenebam. Cæterum ubi eas perlegissem, incepti denovo morrore angî. Scripsisti enim, carissime et vere desideratissime, et ipse quoque moestus, quosdam ex Arianis prodidisse, qui cum male ferant blasphemiam in Filium, ipsi tamen male sentiant de Spiritu sancto: dicuntque non solum creaturam esse, sed unum quoque ex spiritalibus ministris, et gradu tantum a cæteris angelis differre, » etc.

25. Sed eo periculosius eadem hæresis grassari cepit, quod licet prodiret ex Arianis, tamen ejus promulgatores adversari se Ario profitebantur, atque adeo venenum melle illitum, nempe catholico nomine super inducto, propinabatur. Unde idem Athanasius ad eundem prope finem, post multa in confutationem nova hæresis egregie lucubrata, hæc addit: « Sed gratiæ Deo, quod (ut scribis) latere nequeverunt sub eo prætextu, quo se simulant Arianis contradicere: nam et apud illos in odio sunt, eo quod Spiritum duntaxat, et non pariter cum eo etiam Verbum creaturam esse pronuntiant; et male apud omnes audiunt, ut perducet, oppugnatoresque Spiritus sancti. » Et paulo post: « Ego igitur etsi agam in eremo, tamen ob improbitatem eorum, qui alios avertunt a veritate, nihili faciens eorum de nostre dictionis temeritate et humilitate subsannationes paucis scripsi, et tuæ pietati transmissi plurimum te exhortans, ut in istis legendis quadam emendes; et ubi inbecillior est dictio, veniam dones. Ego enim secundum apostolicam a patribus acceptam fidem ista tradidi, nihil prorsus aliunde adjiciens; sed sicut didiceram, scripsi, quæ cum sacris Scripturis congruerent, » etc.

26. Ab Athanasio igitur, et ex eremo, ubi velut sagitta in pharetra latitabat¹, primum tanquam e nubibus fulmen, adversus Pneumatomachos recens obortos, scriptio prodit; ut, quem acerrimum divinitatis Filii vindicem idem divinus Spiritus constituerat, eundem quoque voluerit esse suæ uniti cum Filio et Patre substantiæ defensorem. Hic rursus illud, lector, considera, a quoniam ejusmodi hæresis promulgetur, et a quo primum pariter impugnetur; ut vel ex personis saltem discas discernere dogmatis veritatem.

27. Ecce tibi Macedonius, ex hominum caruificatione exiens, sanctorum eade cruentus, martyrum madens sanguine, totus tumens, totus furens, adeo ut eam ob causam a cæteris Arianis, quod ejus nomine secta nimium infamaretur, et ab ipso imperatore Constantio, Catholicorum alioqui ponarum avido, odio haberetur, atque a sede Constantinopolitana pariter deponeretur magna cum ignominia:

Hic, inquam, sic comparatus, cum in odium sanctorum, a quibus sententiam justam passus erat, arianæ hæresi inceperit adversari; ne tamen impius et veterinos hæreticus impietate careret, hæresin talem, tantamque satanæ afflatus spiritu adversus Spiritum sanctum blasphemiam furibundus evomit. Cui ex adverso pro assertionione divinitatis Spiritus sancti progreditur et sancta eremo Athanasius, mitissimus omnium hominum; non inferens, sed patiens persecutiones; non perdens quemquam, sed factus cæteris causa salutis, deque exantlatis pro veritate tuenda certaminibus mille coronis auctus, ubique spectatus, et Ecclesia Catholica laudibus commendatus, licet nunquam satis laudatus.

28. Hos, inquam, cum tanquam in campo ad certamen positos contemplaris, quem horum divino afflatus Spiritu, veritatis patrocinium suscepisse dixeris? Macedoniumne inferni fuligine plane furvum, gehemæque ignes spirantem, an Athanasium jubare operum sanctorum cursucentem, et divini Spiritus gratia sublimatum? Erit id perfectæ cuique judicare; ut nec opus sit, ex aliis probationibus superadditis, secundam vel tertiam a judicibus expectare sententiam. Sit tibi (quod alias te admisisse meminimus, ad alia omnia dijudicanda dogmata, quantum vera, vel falsa, collatio ista tanquam lapis Lydius. Cum enim perspexeris, quis qualis fuerit, et quem finem sortitus sit dogmatis, ejusque auctor, et qui pariter qualesve ejus impugnatores existerint; erit, ut in his dignoscendis, compendiosa quadam via scopum veritatis attingas.

29. Sed ut ad Athanasium redeamus, admiranda plane in eo elucet modestia, animique demissio, dum sua scripta a Serapione cupit emendari. Talis namque esse consuevit orthodoxorum tractatorum, quantumlibet scientia eminentium, mentis non sublime sapientis vel fausto turgentis institutio, ut libenter sua exponant aliorum arbitrio, eorum præsertim, quos noverint, cum fidei sinceritate egregiam scientiam habere conjunctam. Erat hujusmodi quidem Serapion iste, ex monacho episcopus, et theologicis facultatibus aprime imbutus: de ejus scriptis hæc sanctus Hieronymus¹: « Serapion, inquit, *Ἡρακλειος*. Egypti urbis episcopus, qui ob elegantiam ingenii, cognomen Scholasticæ meruit, carus Antonio monacho, edidit adversus Manichæam egregium librum, et de Psalmorum titulis alium, et ad diversos utiles epistolas, et sub Constantio principe etiam in confessione inclutus fuit. » Hæc ipse.

30. *Ariani, quorum primus Eutimius, fœrent Macedonianis.* — Porro blasphemia ista postea ab iis quoque qui Filium Dei pariter blasphemabant, ab Arianis, inquam, avide suscepta est; ac proinde ubicunque tam in Oriente, quam in Occidente, ariana hæresis diffunderetur, Macedoniana quoque propagabatur: adeo ut ad novellam hæresin fulciendam nihil omitterent Ariani, falsantes ea de causa etiam sacros codices: hinc justa illa S. An-

¹ Hieron. l.

¹ Hier. de Script. Eccl. in Serap.

brosii querela in Commentariis quos edidit de Spiritu sancto ¹ : « Ipse, inquit, Dominus dixit in Evangelio : Quoniam Deus Spiritus est : quem locum ita expresse Ariani testificumini esse de Spiritu, ut eum de vestris codicibus auferatis : atque nūquam de vestris, et non etiam de Ecclesia codicibus tolleretis. Eo enim tempore, quo impiæ infidelitatis Auxentius Mediolanensem Ecclesiam armis exercitūque occupaverat, vel a Valente atque Ursacio mutantibus sacerdotibus suis incurtabatur Ecclesia Sirmiensis, filium hoc et sacrilegum simulacrum tamen in ecclesiasticis codicibus deprehensum est : et forsasse hoc etiam in Oriente fecistis. Et litteras quidem potuistis abolere, sed fidem non potuistis auferre : plus vos illa litura prodebat, plus illa litura damnabat : neque enim vos poteratis obtinere veritatem, sed illa litura de libro vite nomina vestra debebat. » Hæc Ambrosius.

31. Sed et eodem ferme tempore Donatum episcopum Carthaginensem partis schismaticorum, quod fœdus (ut dictum est) iniisset cum Arianis, testatur S. Hieronymus scripsisse librum de Spiritu sancto, ariano dogmati congruentem. Sic igitur videas, eam hæresin ipso sui ortu, iuventibus Arianis, campis ferentibus, perinde ac ariannum contagium, universum prope christianum orbem occupasse : qua de re sæpius inferius.

32. Quod autem ad Eudoxium fecem hæreticorum omnium spectat, quem tanquam ostentum Constantini imperator in Ecclesia Constantinopolitana exivit episcopum, Sozomenus ² hæc habet : « Ad decimum vero consulatum Constantini, Juliani vero Caesaris tertium : primo tempore quo conventus in dedicatione magnæ illius ecclesiæ, quam Sapientie nomine nuncupant, agebantur; fertur, Eudoxium, consensu episcopali solio, quo populum doceret (subrogatus erat in locum Macedonii, ejus civitatis episcopi), in ipso concionis exordio divisæ, Patrem impium esse, Filium vero pium. Quo dicto cum populus tumultuari inciperet : Conquiescite, inquit : Patrem impium dico, quia neminem colit : Filium vero pium, quia Patrem coluit. Quod cum dixisset, risus auditoribus excitatus est. » Sic indebat sceleratus in rebus maximi ponderis, veluti joeculator. At subdit Sozomenus :

33. « Est porro ab isto et Acacio communi consensu maxime laboratum, ut omnes in oblivionem decretorum Concilii Nicœni adducerentur. Quin etiam formulam fidei Arimini perfectam, cum appendiculis, quas ipsi quasi cum meliorem effecturi, adjecissent, passim in universum imperium miserunt : jusserunt, idque de imperatoris mandato, omnes qui ei subscribere recusarent, exilio mulctari. Nam ferunt hoc studium ab illis susceptum esse, quod putabant facile se ac sine negotio conatum suum ad exitum perducturos. Quod quidem calamitatum initium erat plane maximarum. Siquidem perturbatio non dissi-

milis his, quas ante commemoravimus, per totum imperium pervasit; itemque presentio par fere illis, quas gentiles imperatores jam olim excitaverant, omnes omnium Ecclesias occupavit. Nam licet quibusdam, quantum ad cruciatu corporis affinebat, remissior videretur; prudentibus tamen propter dedecus multo revera acerbior. Nam utriusque, et qui persecutionem ciebant, et qui erant eadem afflictati, de Ecclesia fuerunt. Hæque eo turpius clades erat, quod quæ hostes facere solent, eadem in tribulatis facta sunt. Atqui sacra lex vetat, tales nos ostendere etiam adversus externos et peregrinos. Ista quidem novitas a multis approbata, in dies magis magisque crevit, et ad aliarum rerum novandarum studium sepsit; atque arrogantia elata, patria et avita instituta cepit contemere, legesque proprias et suas condere. » Hæc ex Sozomeno.

34. Cæterum quod item ad Eudoxium spectat, tante comperitus est fuisse impietatis, ut cum Eunomio paria de Filio Dei sentiret, esse Patri dissimilem, occultabat tamen scelus; suadens quoque scriptis Eunomio, ut horrendam blasphemiam ad tempus tegeret, fore aliquando ut eandem magnifice propalaret : isthæc quidem de eo pluribus Theodoretus ³; cujus quoque assertione illud comperit habetur, Eudoxio ob excellentiam impietatis Ælium inhaeruisse : illum vero ambrosiose oblimisse, ut eorumdem hæresis sectatores non ab Ælio Æliani, sed ab ipso Eudoxio Eudoxiani nominarentur. Eunomius autem, licet ab Eudoxio adversus accusatores sæpe defensus, tamen cum impius esse convictus omnino fuerit, consilio ejusdem Eudoxii fugam arripens, hæresin, quam foverat verbis, scriptis audacius propalavit, atque præstans impietate evasit hæresiarcha, Ælio magistro non impar, de quo S. Basilius ⁴ :

35. « Eunomius iste Galata, qui e rebus sibi ipsi impissimis factus illustrior (gloria enim, inquit Apostolus, in confusione ipsorum), cum futuris pietatis præmiis cum honore prætulisset, qui ipsum consequeretur, si, quæ nullus unquam attingit, conscripsisset; blasphemiam, quam pressis adhuc labiis aliqui obloquebantur, splendidis his scriptis suis ausus est predicare : princeps enim atque defensor folius hæresis appellari concupivit. » Hæc S. Basilius : qui cum Eunomium appellet Galatam, erroris arguitur Sozomenus ⁵, dum cum Cappadocem patria fuisse tradit, ex eo deceptus, quod, quem constat vixisse in Cappadocia, natum in ea provincia existimavit : homo certe nequissimus, et si quis alius unquam immenso tumore mentis elatus. Etenim quo ejus processerit fastus, vel insania potius, vix credibile videtur; nam de eo Theodoretus ⁶ hæc ait : « Ausus est enim dicere, nihil se ex rebus divinis ignorare, sed ipsam etiam divinam substantiam exacte novisse : eandemque de Deo se habere cognitionem, quam de se ipso habeat ipse Deus. Hoc

¹ Ambros. de Spiritu Sanct. lib. III. c. 41. — ² Sozom. lib. IV. cap. 25.

³ Theod. lib. II. c. 29. — ⁴ Basil. advers. Eunom. lib. I. prop. princ. — ⁵ Sozom. lib. VII. c. 47. — ⁶ Theod. lib. IV. heret. fabul.

ejus furore perciti qui sunt execranda illius secta participes, audent et aperte dicere, se ita Deum nosse, ut ipse se ipsum. » Ita Theodoretus.

36. Isthaec de prociacia Eumonii cum S. Basilio accepisset, ut ejus refunderet effluentem se adeo petulantiam, sic ad ipsum Eumonium scripsit ¹ : « Qui ea quae sunt, scrutata facilia esse dicit, omnino viam quandam ac rationem, ex eorum, quae sunt, cognitione, mente sua complexus est, et in his quae comprehensibilia sunt et minutiora, exercitatus, per hujusmodi cognitionem et incomprehensibilem phantasiae ultra omnem cognitionem promovit. Itaque qui se existentem scientiam assecutum esse gloriatur, exponat nobis, quomodo quod minimum est eorum, quae in lucem prodierunt, natura habeat : et, quae formicae sit natura, dicat : an spiritu, vel anheliu vita ipsius contineatur : an corpus habeat ossium distinctione concinatum ac discretum : nervisne ac nodulis conjuncturarum roborata sit : an musculorum et glandularum complexu, nervorum natura undequaque conservetur : an e sinu capite per dorsuales nodos ad eandam usque medulla prorogetur : utrum ex nervose pelliculae confectione motus membris sit progrediendi facultas : habeatne hepar : an sub hepate sit flavae bilis folliculus : utrum renes habeat, et cor, et arterias, et venas, et membranas, et diaphragmata : madave sit, vel crinita : an unius tantum generis, aut multifariis utatur pedibus : quandiu vivat : et quae sit illi propaganda posteritatis ratio : quoduplo foetu, dum generat, fecundetur : et quomodo nec pedestres omnes sint formicae, nec alate omnes, sed aliae lumi repant, aliae vero per aera volitent. Dicat itaque formicarum nobis naturam, qui eorum quae in natura sunt scientiam cum fastu se praedicat assecutum : atque ita deum de potentia illa omnem intellectum superante disputet. Si vero scientia minutissima formicae nondum esse assecutus naturam ; quomodo incomprehensibilem Dei potentiam imaginatione tua comprehensam esse gloriaris ? » Haecenus Basilius ad Eumonium.

37. At qui tantam sibi divinarum rerum arrogabat scientiam, quique negabat Filium Patris similem, ipse se prohi seculus ! similem scientia praedicabat Altissimo. Sed quid inde exiit iste, cum scrutatus divinam majestatem, in terram descendens homines docuit ? Audi Gregorium Nazianzenum ² Eumonii et Eumonianorum prodentem horrendam auditu blasphemiam : « Deum quidem, inquit, Filium esse fatentur, cum hoc ab eis et ratio ipsa et Scripturae testimonia extorqueant ; sed aequivoce Deum dici, ac nominis solius participem esse contendunt. » Perinde ac animal pietum, animal nomine tenus dicere consuevimus. Et de incarnationis incomprehensibili mysterio quid assecutum se dixerit homo vaniloquus, recitat Gregorius Nyssenus ³ ; nimirum, Dei Verbum non secundum substantiam, at

secundum virtutes tantum humano corpori unitum esse.

38. Sed et si ad inferiora descendas, videas, quid docerit in Ecclesia homo scientia Deo non impar : qui Filium Dei negavit Deum, nec Verbum hominem factum, Joanne iste sapientior, affirmabat : hic, inquam, fidem, quam ipse praedicabat, sufficere ad salutem iactabat, etiam si gravia atque enormia quae crimina perpetraret, atque in iisdem perseveraret assidue. Testatur id de Eumonio Augustinus ⁴. En quam mirificum et excellentem recentiores haeretici gloriari possunt se nactus esse doctorem ; qui quae ille ex intimis penetratibus divinae mentis secreta hausit, affatim participantem, id ipsum erudent ; satis scilicet fidem esse absque operibus ad salutem.

39. Quin et hic idem illorum magister eas in ipsorum animos instillavit blasphemias, quas et avidè acceperunt, nimirum, sanctorum martyrum reliquiarum, miraculorum, eisdemque adhiberi soliti religiosi cultus contemptum : de eo enim haec habet S. Hieronymus ⁵ in Vigilantium : « Rides de reliquiis martyrum cum auctore hujus haereseos Eumonio : Ecclesiis Christi calumniam struis ; nec tali societate terrors, ut eadem contra nos loquaris, quae ille contra Ecclesiam loquitur ? Omnes enim sectatores ejus basilicas Apostolorum et martyrum non ingrediuntur, ut scilicet mortuam adorent Eumonium, cujus libros majoris auctoritatis arbitrantur, quam Evangelia, et in ipso credunt esse lumen veritatis. » Et inferius de eodem Eumonio tradit, ipsum, instar Porphyrii, impie detraxisse miraculis sanctorum martyrum, quae dicebat esse praestigias daemonum. Docuisse pariter eundem Eumonium anabaptismum, cum scilicet rebaptizaret eos, qui in nomine sanctissimae Trinitatis baptizati essent, Epiphanius ⁶ auctor est. De origine praeterea et creatione animae male sensisse, a S. Gregorio Nysseno redarguitur ⁷.

40. Porro adeo infensus hostis fuit sanctissima Trinitatis Eumonius, ut quolibet etiam signa, quibus illa representaretur, amoverit : nempe trinam in baptismo fieri solitam immersionem. Sed et illud ridiculum in baptizando homine exogitavit, ut magna cautela ageretur, ne aqua baptismi alia membra, quam quae sunt supra pectus, cum quis baptizatur, adhererent. Testatur id quoque de ipso Theodoretus ⁸, qui addit : « Ad hoc, ut id integre prestare possent, plures baptizandi modos exogitavit, et inter alios illum, cum baptizandum hominem supra subsellium inclinatam ponunt, foras tantum capite prominente ; vel modum illum, cum hominem in baptisterio positum totum pannis involutum usque ad unguis, parte superiori pectoris cum capite nudo relicto, baptizabat. »

41. Sed qualis doctrina Eumonius, talis et vite

¹ Basil. epist. CLXVIII. — ² Gregor. Nazian. de Theod. orat. III. — ³ Greg. Nyssen. de anima lib. II. c. 12.

⁴ Aug. de haeres. c. 54. — ⁵ Iher. advers. Vigil. tom. II. — ⁶ Epiph. haeres. LXXV. — ⁷ Greg. Nyss. de anima c. 6. — ⁸ Theod. hb. IV. haeret. fab.

moribus fuit : quippe discipulus .Ælii, asserentis, absque peccato licere se carnis libidinibus quomodo- cumque polluere, sicque omni ex parte turpissimus, a quibusnam putandis se temperasse impudicissimis, quas censeret sibi perpetrare fas esse ? « Vir, inquit Rufinus ¹, corpore et anima leprosus, et inferius exteriusque morbo regio corruptus. » Magno namque damno fidelium, vitam longius Eumoniis propagavit : siquidem anno decimo quarto Theodosii imperatoris adhuc superstes erat, quando S. Hieronymus scribebat commentariolorum de Viris illustribus ; de quo cum meminisset, ait : « Usque hodie vivere dicitur in Cappadocia, et multa contra Ecclesiam scribere. Responderunt ei Apollinaris, Dilymus, Basilus Casariensis, Gregorius Nyssenus. » Hæc S. Hieronymus. Legibus quod imperatorum catholicorum damnatus est, quod secreto conventus cogeret : unde (inquit Theodoretus ²) accidit, ut iidem Eumoniis dicti fuerint Troglodyte. Sed et testatur ad sua tempora in exiguum numerum ejus sectam redactam esse. Habuit discipulos magistro impietate non imparos, et inter alios Urbicum Potentium, cujus meminit Athanasius ³ ; habuit et Philostorgium discipulum, ingentem laudem suarum præconem ⁴.

42. Quod autem ad Eumonii lucubrations perlinet ; non tantum fuerunt impiæ, sed plane insulse, utpote hominis dialecticis tantummodo disciplinis exultis, qui sacras litteras leviter attingit. Socrates ⁵, ejus scriptorum monumenta recensens, hæc de ipso ait : « Eumonius .Ælii cognomento impij scriba fuit : qui cum eo vitam degens, fallaces ratiocinandi concludendique modos, qui sunt sophistarum proprii, ab illo didicit, eosque sedulo imitatus est. Quin etiam inanibus impijsque verbis operam dare, sophismataque quibus ipse irrefiretur, contexere, impudens aggressus, illisque arroganter inflatus, ad blasphemiam præcepit ruit. » Et paulo post : « At tametsi sacrarum litterarum prope ignarus imperitusque fuit, neque potuit omnino eas intelligere ; tamen verba variare, eademque semper aliter atque aliter dicere potuit. At quod sibi ad dicendum proponebatur, nunquam attingit, sicut septem toni ab illo in apostoli Pauli ad Romanos epistolam tam inepte compositi satis perspicue declarant. Nam cum multa verba manifer de ea epistola profuderit, institutum tamen Apostoli animo capere nullo modo valet. Extant alii ejus libri his consimiles ; de quibus si cui in animo sit periculum facere, in magna verborum copia miram sententiarum inopiam reperiet. » Hæclemus Socrates : his consentientia alii quoque scripsere, et inter Græcos novissimos late Suidas.

43. Jam vides, lector, ex infelici radice arianæ heresis tot prava germina propagata, nempe Eusebianos, .Ætianos, Photinianos, Eudoxianos, Acarianos, Eumonianos, Macedonianos, atque Psaltryianos, quorum meminit Theodoretus ⁶ ; qui impie dixerant

idem esse in Deo gignere, atque creare : quibus adjungit Cyrilianos, atque Dulianos, qui Dei Filium Patris servum fanaticè dixerunt. His igitur de hæresibus, quæ ex ariana hæresi pullularunt, deque amotione et sufflitione diversarum sedium episcoporum, ordine recensitis ; reliquum est, ut de Antiochena sede, cui præerat Eudoxius translatus Constantinopolim, cuiusnam post illum obtigerit, pauca dicamus. Atque illud primo memoria rependum, Anianum illum, qui Eudoxio in Concilio Seleneciensi damnato, ab eadem Synodo fuerat substitutus, a comitibus eidem Synodo presentibus fuisse in exilium amandatum : atque ob eam causam relicta erat ipsa civitas absque pastore, libentius ferens solitudinem suam, quam hæreticum sibi episcopum dari.

44. *Meletius creatus episcopus Antiochiæ catholicam fidem defendit.* — « Quo tempore, inquit Sozomenus ¹, Eudoxio Ecclesiam Constantinopolitanam gubernante, nulli sedem Antiochenam magno studio ambire cœperunt, et contentiones ac seditiones variæ (quod credibile erat in rebus ejusmodi evenire) tum in clero, tum in populo forte ortæ sunt : nam singuli eum, quem sperabant secum fide consensurum, ad Ecclesiam gubernandam delegerunt. Nondum enim desiderant de doctrina fidei dissidere, neque adhuc in psalmorum et hymnorum cantu consenserant : sed quod cantabatur, singuli ad suam opinionem (ut ante dictum est) accommodabant. Cum hic igitur esset Antiochene Ecclesie status, percommodum visum est Eudoxianis Meletium Sebastia Antiochiam transferre, virum tum ad dicendum, tum ad persuadendum valde idoneum, ipsa quoque vite ratione spectatum, et cum ipsis jam ante opinione conjunctum. Nam fama et æstimatione ejus futurum putabant, ut non modo accolas Antiochiæ, verum etiam urbes finitimas, et maxime olim Eustathianos, qui ita de Deo, sicut Concilium Nicænum tradiderat, sentiebant, omnino ad suam sectam attracturus esset.

45. « Sed longe ipsos sua fefellit opinio. Nam ut venit Antiochiam, dicitur magnam populi multitudinem tum Arianorum, tum communionis Paulini in unum convenisse ; partim quo eum, de quo tam celebris fama ante ejus adventum eo pervenerat, oculis viderent : partim quo quid diciturus, et quibus partibus esset suffragaturus, intelligerent. Etenim fama jam illo pervaserat, cum doctrina Concilii Nicæni approbatorum esse. Quod quidem eventus rei plane declaravit. Nam tametsi principio eo genere concionum, quod ad mores informandos pertinet, publice utebatur ; ad extremum tamen, Filium ejusdem cum Patre substantiæ esse, palam asseruit.

46. « Dicitur porro, archidiaconum illius cleri, dum adhuc concionaretur, ad eum accurrisse, et, manu admoda, ejus eos obturasse : cum autem manu

¹ Rufin. lib. i. c. 25. — ² Theod. de hæret. fab. lib. iv. — ³ Athan. de fin. mon. — ⁴ Nicéph. lib. ii. c. 29. — ⁵ Socrat. lib. iv. c. 7. — ⁶ Theod. lib. iv. hæret. fab.

¹ Sozom. lib. iv. c. 27.

multo evidentius, quam voce, sententiam suam populo indicasse. Nam primum tres tantum digitos palam, ut omnes viderent, extendisse; deinde eodem rursus compressisse, uno solo porrecto: qua quidem manus sue figura, et ore demisso manum Meletii comprehendisset, Meletius, cum linguam haberet liberam, clamore, voce, et oratione plenior suam declaravit opinionem, populatumque cohortatus est decretis Nicensi Concilii adhaerescere; ingenueque apud auditores testificatus, eos, qui aliter sentirent, a veritate penitus aberrare. Ubi vero non intermisit eadem ipsa, quantum poterat, adversus archidiaconum ipsum impedire conantem, modo ore elterre, modo manu vicissim demonstrare, et in utraque re enixe praestanda, homini omni certaminis genere exercitato se similem praebere: Eustathiani exclamare, gestire, et praegaudia tripudiare: Ariani autem animos demittere coeperunt.

47. « Qua re audita, Eudoxiani graviter succensere, sedulo operam dare, ut Meletius urbe illa pelletur: cum demum accersere ad se, quo penitentia adductus tum opinionem mutaret, tum ea, quae dixerat, corrigeret. At, cum de sententia minime desisteret, imperatoris mandato, et exturbatus Ecclesia est, et in exilium ejectus. Quo facto, sedes Antiochena Enzoio delata est, qui quidem jam antea simul cum Ario abdicatus fuerat: Meletii autem fautores, se ab Arianis segregantes, conventus separatim egerunt. Nam qui ab initio Filium Patri substantialiorem asserbant, hi cum illis communicare propterea detrectarunt, tum quod Meletius ab episcopis arianis creatus fuerat episcopus; tum quod hi, qui cum sequebantur, a sacerdotibus quoque arianis baptizati. Atque isti quidem, licet doctrina fidei consentientes, ob hanc causam divisi sunt. Imperator autem, simul ut accepit Persas res novas moliri, venit Antiochiam. » Ilac Sozomenus. Porro adventum imperatoris Antiochiam nemini circa finem huius anni contigisse, Ammianus tradit ¹. Eadem quoque de concione a Meletio habita Antiochia Epiphanius ² meminit, imo et ipsam integre recitat; cuius est exordium: « Sapientissimus Ecclesiastes dixit: Melior est finis orationis, quam principium, » etc., utpote quod Meletius in sua ipsius orationis sine confessus esset sanctissimam Trinitatem. Ceterum de his agens Theodoretus ³ confundere videtur depositionem et exilium Meletii cum ingressu ejus in sedem Antiochenam: nam Synodum, cuius meminit, tempore depositionis ejus potius contigisse, ex his quae ceteri tradunt, affirmari posse videtur.

48. Sed quod ad Meletium spectat, hallucinatus est Socrates ⁴, dum ait, ipsum Meletium ex sede Sebastena translatum Beream, et ex hac civitate An-

tiochiam: cum potius Berea in sedem Sebastenam in locum Eustathii nuper depositi fuerit subrogatus, et communi decreto populi, animentibus Acacianis, Antiochiam acceritus. Eusebius enim episcopus Samosatenus, cum Meletii animum satis exploratum haberet, sentire cum quibusdam sunt, consentientia Nicena fidei, ad eum eligendum Antiochenos Catholicos persuasit, cum reliqui putantes Meletium a suis partibus stare, quod ab Acacianis Sebastena Ecclesia praepositus fuisset, haud invito electioni Meletii consenserint: quod quidem decretum electionis firmatum pactis conventis, apud Eusebium, tanquam sequestrem, depositum est. Sed cum ut diximus) in publica concione sese Meletius secundum Nicenam fidem recte sentire professus esset, ob hancque causam a sede Antiochena depositus; Acaciani, qui tunc erant Antiochiae, decretum illud de electione Meletii per ipsum imperatorem nisi sunt surripere ab Eusebii manibus: at vicit ejus constantia. Rem porro gestam Theodoretus ¹ narrat his verbis:

49. « Eusebius vero ille admirabilis, cujus supra mentionem feci, etique commune de Meletio decretum commissum fuit, cum videret pacta violata, ad urbem sibi concreditam abiit. Ariani autem, veriti ne decreti illius conscripti testimonio plane coarguerentur, persuadent Constantio, ut nuntium mitteret, decretum ab Eusebio petiturum. Imperator ergo eorum impulsu mittit nuntium, qui, equis in itinere crebro mutatis, quam celerrime tum aliquo proficisci, tum responsa ferre consueverat. Ubi venit ad Eusebium, et mandata imperatoris ei exponit; Eusebius, vir sane nunquam satis laudatus: Non possum, inquit, commune decretum apud me depositum reddere, nisi omnes, qui meae fidei illud commiserunt, in unum conveniant. Quod responsum nuntius refert ad imperatorem. Ille ardens iracundia nuntium mittit denuo: jubet decretum reddi: additque in litteris se mandasse nuntio, ut nisi redderet illud dexteram ejus amputaret: cum tamen haec ad eum perterrefaciendum solum scripsisset. Siquidem veterat, tabularium illud facere, quod per litteras Eusebio minatus fuerat. Simulataque vero divinitus ille vir resignatis litteris intellexit supplicium, quod imperator ei minatus fuerat; non dexteram solum, sed levam etiam extendit, jubetque utramque abscedere: Nam decretum, inquit, non reddam, quod arianae improbitatis tam clarum indicium dat. Haec imperator, intellecta ejus animi magnitudine et constantia, et tum cum plurimum admiratus est, et postea laudibus elterre non destitit. Etenim inimici, praestantes adversariorum virtutes, magnitudine rerum gestarum ad id compulsus, etiam admirari solent. » Haec tenus de his Theodoretus.

50. *Ultima Synodus Arianorum sub Constantio Antiochie habita.* — Quod autem depositiones episcoporum ab ipsis quoque Arianis absque Synodo minime peragi solerent; plane demonstrat, eam

¹ Ammian. lib. XX. in fin. — ² Epiph. haeres. LXXIII. — ³ Theod. lib. II. c. 31. — ⁴ Socrat. lib. II. c. 34.

¹ Theod. lib. II. c. 23.

ipsam quæ fertur Synodus Antiochena hoc tempore habita auctoritate Constantii, ad exauctandum Meletium, et substituendum Euzoium, fuisse collectam. Meletium vero hoc anno vicesimo quarto Constantii electum episcopum Antiochenum, et paulo post dejectum, S. Hieronymus testatur in Chronico. Quæ igitur causa Meletii convenit Synodus Antiochiæ, novam rursus fidem, eandemque omnium deterrimam condidit, de qua hæc in primis Sozomenus habet ¹:

51. « Acaciani vero adhuc quiescere non poterant; sed Antiochiæ rursus in unum cum paucis quibusdam congregati, decreta quæ ipsi sanciverunt, simulabant: statuebantque nomen, *simile*, ex formula Arimini et Constantinopoli perfecta, eximendum esse; et Filium Patri tum substantia, tum voluntate dissimilem esse, et ex nihilo ortum, sicut Ario jam ab initio placuerat, docebant. Quibus fuisse subsidio sectatores Elij, qui primus post Arium his nominibus palam ausus est uti. Unde factum est, ut tum ipse *ἐξέστη*, id est, aversus a Deo, tum ejus doctrinæ approbatores Anomianii et Exuontii, id est, Filium Patri dissimilem et ex nihilo ortum statuentes, appellarentur. Ac cum factores decretorum Concilii Nicæni seisciterentur ab illis quemadmodum, cum Filium Deum de Deo confiterentur, eum dissimilem Patri, ex nihilo ortum, idque contra suam ipsorum fidei formulam, asserere audeant: respondebant, Paulum apostolum dixisse, omnia ex Deo esse: et Filium in hæc voce, *omnia*, includi: hæcque ratione scriptum a se propositum, in quo fidem secundum divinas Scripturas exposcerent, intelligendum esse. Atque istud quidem hoc modo invertere, captioseque eludere conati sunt. Ad extremum cum non possent his, qui eos accusarent arguerentque, satis plane respondere; lecta demum fidei formula Constantinopoli approbata, decedunt, et ad suas ipsorum civitates revertuntur. » Hæc Sozomenus: atque hic finis Arianorum sub Constantio Synodorum. Habet eadem Athanasius ², ex quo videtur idem accepisse Sozomenus.

52. Porro horum omnium fuisse Constantium imperatorem antesignantum, idem Athanasius subdit, eumque affirmat in hac ipsa perfidia omnium extrema usque ad obitum perseverasse, in qua et baptismum esse ab Euzoio hæreticorum impurissimo. Cæterum etsi ex Athanasii sententia Constantii horum omnium scelerum auctor est habitus, Acacius tamen, qui ejus inhærebat lateri, ab eodem Athanasio predicatur totius impie molitionis architectus; quod enarrata de eo superior facile docent. Cum igitur omnium sententia Acacius iste Casariensis episcopus, nullo refragante, exislimatus sit Arianorum omnium nefandissimus, hic elucidandus est Hieronymi ³ locus subobscurus, quo ab hæreticorum classe visus est Acacium subtraxisse, cum ad Minerium (Minervium) scribens sic ait: « Ego et in adolescentia mea, et in extrema ætate protestor, et

Origenem et Eusebium Cæsariensem viros esse doctissimos, sed errasse in dogmatum veritate: quod e contrario de Theodoro, Acacio, et Apollinario possumus dicere: et tamen omnes in explanationibus Scripturarum sudoris sui memoriam reliquere. » Hæc S. Hieronymus.

53. At Victorius emaculator atque elucidator scriptorum S. Hieronymi, licet vir plane disertus, nescimus quomodo, cum in locum hunc incidit, memoria temporum lapsus, quod S. Hieronymus de Theodoro et Acacio tradit, intelligendum putat de Acacio illo episcopo Constantinopolitano, quem damnavit Gelasius papa, et Theodoro illo episcopo Mopsuesteno, damnato in sexta Synodo, quorum ætates longe post Hieronymi tempora successere. Cæterum licet ex recitatis Hieronymi verbis aliqua possit de eorum sensu emergere dubitatio; certe quidem de Hieronymi sententia, quin hos semper habuerit hæreticos, nulla penitus potest suboriri suspicio: nam et in eadem epistola, cum Acacii et Theodori scripta sæpe citasset, hæc subdit: « Si quis autem contrarie factionis innumuratur, quare eorum explanationes legam, quorum dogmatibus non acquiesco, sciat me illud Apostoli libenter audire: Omnia probate; quod bonum est, tenete: et Salvatoris verba, dicentis: Estote boni nummularii. » Verum illud non male Victorius, ut id quod a Hieronymo dicitur e contrario, idem sit quod a fronte, et quod Græci dicunt *ἐναντία*. At magis placet ut pro *quod* legendum sit *quid*, addito accentu interrogativo, in hunc modum: « Quid e contrario de Theodoro, Acacio, Apollinario possumus dicere? et tamen omnes in explanationibus Scripturarum sudoris sui nobis memoriam reliquerunt. » Quæ si sic legas, nihil in Hieronymo invenies obscurum, vel pravum. At de his hætenus.

54. Ultima hæc Antiochiæ celebrata Synodus Arianorum sub Constantio fuit: atque hic tandem finis magnæ tragædiæ ab Ariani post Nicænum Concilium per triginta et amplius annorum spatia confectæ; cujus tot fuerunt actus, quot celebrata Concilia, quorum ultimo, funestum illud, quod primum in eorum invidit animis, Dei Filium prohi seelus!) substantia et voluntate esse dissimile, infelicitèr conclusum est.

55. *Julianus acclamatus imperator, ejusque conjugis obitus.* — Sed (o prodigium!) quo tempore a Constantio adiunxit divinitus Filio Dei, eodem quoque ab ipso imperium arripitur, cum in Gallis Julianus a militibus alias acclamatus, imperator eligitur, et quantumlibet invitus cogitur imperare, a quo esset anno sequenti Orientali quoque imperio ipse Constantius evictus et vita, nisi cum mors cilio confecisset. Hæc de Juliano creato ab exercitu Augusto, pluribus Ammianus ⁴, Jovianum autem nolentem, atque penitus reluctantem, se ab exercitu coactum imperium suscepisse, idem ipse Julianus in Misopogone confestatur. Hæc peractis, celebrans

¹ Sozom. lib. IV. c. 28. — ² Athan. de Synod. — ³ Hier. epist. c. LII.

⁴ Ammian. lib. XX.

quinquennialia, diademate usus est lapidum fulgore distincto : cum antea, pro penuria, torques aurea fuisset a milite capiti ipsius imposita. Defunctam inter hæc conjugem Helenam, Romæ in suburbano viæ Nomentanae, ubi Constantina soror ejus, Galli conjux, sepulta erat, condi præcepit. Hæc omnia apud Ammianum ¹.

56. Christianæ haud dubium erant hæc femine ambae filiae Constantini, sepultæ eodem in loco, in suburbano viæ Nomentanae, ubi est insignis memoria S. Agnetis virginis et martyris, quæ (ut dictum est), exposcente a patre Constantia virgine, ejusdem Constantini filia, ab eodem imperatore erecta est. Ad Damasum totum id tribuit Constantia filia Constantini quæ nupsit Gallo prout S. Damasi papæ epigramma docet his versibus :

Constantina Deum venerans, Christoquæ dicata,
Omnibus impensis devota mente paratis,
Namine divino multum Christoquæ juvante,
Sacra vitæ templum victoris virginis Agnes,
Templorum quod vincit opus, terrenaque cuncta :
Aurea nam ratulant summi fastigia lecti,
Nomen enim Christi celebratur sedibus istis,
Tartareum solus poluit qui vincere mortem,
Invictum solus cælis inferre triumphum,
Igitur, Agnes, mums, martyr, devotaquæ Christo,
Ex optibus nostris per sæcula longa tenebis.
O felix virgo, memorandi nominis Agnes.

Hactenus Damasi epigramma. Constantiæ vero sepulcrum adhuc visitur porphyreticum in baptisterio apud eandem ecclesiam collocatum.

57. *Persæ urgent Romanum imperium.* — Ista dum aguntur in Occidente, invalescunt res Persarum adversus Romanos in Mesopotamia, expugnatis jam ante munitione dicta Singara, Amida, et aliis locis. Quo vero tandem exterminii prolapsæ sint sub Constantio res Orientales, et in quod discrimen ipse

Constantius positus fuerit, Ammianus illis verbis significat ² : « Sabinus fortuna et genere inter municipes clarus, ore volubili, replicabat, Constantium, immani crudescente bellorum materia, superatum a Persis, deductumque postremo per fugam cum paucis adhibitam stationem intutam, panis frusto vixisse precario ab annu quadam agresti porrecto. » Cætera autem anno sequenti, quo eadem contigerunt, dicenda sunt.

58. *Redeunte Georgio, Alexandria vexata.* — Hoc eodem anno civitas Alexandrina, Georgio reverente ex Synodo, dire vexata est ejus tyrannica potestate ; de qua sic Sozomenus ³ : « Eodem tempore, Athanasio adhuc in latibulo latitante, Georgius Alexandriam reversus, tum Gentiles, tum Christianos, qui opinione ab ipso discrepabant, gravibus affecit incommodis ; utrosque ad suam religionem per vim adducere conatus est : et si qui remorent, eos acerbe exagitavit. Habebatur odio tum a viris principibus, propterea quod ipsos contumere et magistratibus imperare ; tum etiam plebi, quod tyranni partes agere et omnes potentia superare visus est. Sed maxime omnium Gentilibus invisus erat, et quod immolare idolos ipsos, et quod dies festos patris peragere prohibuerat, et quod militibus ac duce Egypti cum armis in urbem introductis, statuas, monumenta, et omnia sanorum ornamenta abstulerat : quæ res causa exitit, cur sit postea interfectus. » Sed de hoc inferius. De eo illa quoque fuit querela, quod cirros puerorum licentius tondebat. Hæc cum dicat Ammianus ⁴, idem est ac si diceret, ipsum Georgium invito pueros in clerum cooptasse. Istæc ultimis ferme Constantii imperatoris temporibus acciderunt.